
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1511

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2085
Trenitalia S.p.A. – Approvazione schema di “Atto di rinnovo del contratto di servizio per il trasporto pubbli-
co ferroviario di interesse regionale e locale per il biennio 2016/2017” e adempimenti Regolamento (CE) 
N. 1370/2007.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

• in data 24.02.2010, la Regione ha sottoscritto con Trenitalia s.p.a. il “Contratto di Servizio per il trasporto 
pubblico ferroviario di interesse regionale e locale”, (rep. 011405 del 25/02/2010) decorrente, per sei anni, 
dall’01.01.2010 al 31/12/2015 e rinnovabile, fino ad un massimo di ulteriori sei anni, “in presenza di og-
gettivi reali benefici rivenienti da significativi incrementi della qualità dei servizi offerti, dall’attuazione del 
piano di ammodernamento e potenziamento del parco rotabile come da successivo art. 11, dalla riduzione 
dei costi conseguenti ad un efficientamento della gestione e compatibilmente con il quadro normativo del 
momento”;

• con DGR 1453/2013 del 02.08.2013, la Regione, disponendo di non avvalersi per le società ferroviarie Fer-
rovie Appulo Lucane, Ferrovie del Sud Est, Ferrotramviaria, Ferrovie del Gargano, della facoltà di recedere 
dai contratti di servizio in essere, per la società Trenitalia, ha disposto di autorizzare, a partire dalla prima 
scadenza del contratto vigente, la prosecuzione dello stesso per ulteriori sei anni, previa dimostrazione a 
cura degli uffici competenti del raggiungimento dei requisiti previsti dal contratto stesso e cioè: “oggettivi 
reali benefici rivenienti da significativi incrementi della qualità dei servizi offerti, dall’attuazione del piano di 
ammodernamento e potenziamento del parco rotabile come da successivo art. 11, dalla riduzione dei costi 
conseguenti ad un efficientamento della gestione e compatibilmente con il quadro normativo del momento 
...”;

• con DGR n. 604 del 03/05/2016, la giunta regionale , nelle more della conclusione del procedimento di cui 
alla DGR n. 1453/2013 e dell’art. 4 del contratto ha allocato “le risorse relative al 2016 per i servizi svolti 
dalla società Trenitalia nelle more dei provvedimenti in ordine alla definizione dei rapporti contrattuali tra 
la Regione e la stessa società, autorizzando la liquidazione relativa al primo trimestre 2016”;

• con DGR n. 1652 del 26/10/2016, la giunta regionale, perdurando nell’anno 2016, il servizio da parte di Tre-
nitalia alle stesse condizioni di cui al citato Contratto di Servizio, ha autorizzato la liquidazione ed erogazione 
delle somme allocate con la precedente D.G.R. n. 604/2016 anche per gli ulteriori trimestri dell’anno 2016;

• contestualmente le Parti hanno provveduto ad attivare, attraverso frequenti riunioni tecniche, un processo 
di analisi dello scenario normativo, regolatorio e procedurale per disciplinare i rapporti tra le Parti;

• l’art. 5, paragrafo 6 del Regolamento CE n. 1370/2007, prevede la facoltà di aggiudicare direttamente il con-
tratto di servizio pubblico di trasporto per ferrovia secondo le modalità applicative specificate al successivo 
art.7, paragrafo 2, dello stesso regolamento, trattandosi peraltro di possibilità ammessa dalla legislazione 
nazionale (art. 61 della L. 99/2009), appare opportuno modificare la disposizione di cui al punto 3 della DGR 
n. 1453/2013;

• il richiamato art. 7, paragrafo 2 del Regolamento (CE) 1370/2007 prevede l’obbligo di attivare almeno un 
anno prima dell’inizio della procedura di gara o un anno prima dell’aggiudicazione diretta del contratto, la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171512

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea idoneo avviso di pubblicità al mercato;

• l’adempimento del suddetto obbligo impone la necessità di regolare il rapporto in atto tra Regione e Tre-
nitalia, oltre che per il corrente anno 2016, anche per l’anno 2017, dovendo assicurare prioritariamente 
la continuità dei servizi di trasporto in argomento, da svolgere con il programma di esercizio concordato e 
allegato all’atto di rinnovo;

• con riferimento alla succitata procedura di pre-informazione, l’autorità nazionale di settore (ART), con deli-
bera n. 49/2015, ha nei fatti, modificato il quadro regolatorio di riferimento dei rinnovi contrattuali e degli 
affidamenti diretti dei servizi di trasporto ferroviario individuando, tra le altre, efficaci previsioni atte a:
- identificare nettamente i rischi da ripartire in relazione ad un piano economico finanziario (PEF) che mira 

a garantire l’equilibrio economico del contratto di servizio per tutta la sua durata;
- computare la compensazione per obblighi di servizio pubblico di cui all’affidamento, per evitare fenomeni 

di sovra compensazione degli stessi;
- individuare standard di qualità per gli investimenti;

•	al fine di concorrere al miglioramento della sicurezza e della qualità del servizio offerto all’utenza nonché 
di incentivare l’utilizzo del trasporto pubblico locale, la regione intende migliorare la qualità dei servizi di 
trasporto pubblico attivando, sin da subito, un progressivo ammodernamento della flotta dei veicoli ferro-
viari garantendo l’impegno a reperire le risorse necessarie, per il massimo importo di euro 12,76 milioni, 
finalizzate all’acquisto di n. 2 elettrotreni nuovi di fabbrica da destinare al servizio ferroviario regionale pu-
gliese attualmente esercito da Trenitalia, riservandosi la possibilità di verificare le condizioni finanziarie per 
ammettere a finanziamento un ulteriore elettrotreno;

Per quanto sopra esposto occorre pertanto procedere a:
1. modificare parzialmente la deliberazione n. 1453/2013 abrogando il punto 3 del deliberato;
2. approvare l’allegato schema di atto di rinnovo del contratto di servizio per l’esercizio del biennio 2016 2017 

dei servizi ferroviari regionali effettuati dalla Società Trenitalia, costituente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. procedere al conguaglio, per l’anno 2016, del corrispettivo di cui alla DGR n. 604/2016 con le modalità di 
cui all’art. 12 del contratto rep. 011405 del 25/02/2010 tenendo conto che, per l’anno 2017, la determi-
nazione del corrispettivo non eccede quanto necessario a coprire i costi netti originati dall’assolvimento di 
tali obblighi.

4. disporre l’aggiudicazione diretta in favore di Trenitalia del contratto di servizio di trasporto per ferrovia a 
decorrere dal 1° gennaio 2018 per la durata di 10 anni ai sensi dell’art. 5, paragrafo 6 del Regolamento 
1370/2007, prorogabile nel limite massimo del 50% al verificarsi delle condizioni di cui all’articolo 4, punto 
4 del Regolamento 1370/2007, fatti salvi gli obblighi di pre informazione di cui all’art. 7 del succitato rego-
lamento, da pubblicare sulla GUUE entro il 31 dicembre 2016, nonché esperite le disposizioni di cui all’art. 
7, punto 4 e verificata la permanenza dei principi generali dell’attività amministrativa di cui all’art. 1 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241.

5. fatte salve le condizioni per l’applicazione dell’articolo 4, comma 4 del predetto regolamento, per l’esten-
sione di un ulteriore quinquennio, sempre ché la proposta di Trenitalia sia valutata complessivamente più 
vantaggiosa rispetto a manifestazioni di interesse che dovessero pervenire conseguentemente alla pubbli-
cazione delle informazioni;

6. rendere pubbliche le informazioni riguardanti la predetta aggiudicazione diretta con le modalità di cui 
all’art. 7, paragrafo 2 del Regolamento 1370/2007.

7. rimandare alla competente Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’assunzione degli impegni finanziari fi-
nalizzati all’acquisizione di n. 2 elettrotreni nuovi di fabbrica come sopra riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1513

8. demandare alla competente Sezione Infrastrutture per la Mobilità di valutare la possibilità di ammettere 
a finanziamento un terzo elettrotreno nuovo di fabbrica dandone preventiva comunicazione alla Giunta 
regionale.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R.28/2001 e ss.mm.ii.:
L’onere riveniente dal presente provvedimento pari complessivamente a € 64.579.180,70, per l’esercizio 

2016, trova copertura nelle risorse già previste dalla DGR n. 604/2016 a valere sul capitolo 551047 già 
impegnate con determinazioni dirigenziali n. 44/2016, 101/2016 e 134/2016;

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) della L.R. 7/97

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Servizi di Traspor-

to e dal Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti che ne attestano la conformità 
alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

1. modificare parzialmente la deliberazione n. 1453/2013 abrogando il punto 3 del deliberato;

2. approvare l’allegato schema di atto di rinnovo del contratto di servizio per l’esercizio del biennio 2016 2017 
dei servizi ferroviari regionali effettuati dalla Società Trenitalia, costituente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. procedere al conguaglio, per l’anno 2016, del corrispettivo di cui alla DGR n. 604/2016 con le modalità di 
cui all’art. 12 del contratto rep. 011405 del 25/02/2010 tenendo conto che, per l’anno 2017, la determi-
nazione del corrispettivo non eccede quanto necessario a coprire i costi netti originati dall’assolvimento di 
tali obblighi.

4. disporre l’aggiudicazione diretta in favore di Trenitalia del contratto di servizio di trasporto per ferrovia a 
decorrere dal 1° gennaio 2018 per la durata di 10 anni ai sensi dell’art. 5, paragrafo 6 del Regolamento 
1370/2007, prorogabile nel limite massimo del 50% al verificarsi delle condizioni di cui all’articolo 4, punto 
4 del Regolamento 1370/2007, fatti salvi gli obblighi di pre informazione di cui all’art. 7 del succitato rego-
lamento, da pubblicare sulla GUUE entro il 31 dicembre 2016, nonché esperite le disposizioni di cui all’art. 
7, punto 4 e verificata la permanenza dei principi generali dell’attività amministrativa di cui all’art. 1 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241.

5. approvare l’allegato schema di pre-informazione al mercato, di cui all’art. 7, paragrafo 2 del Regolamento 
1370/2007, riguardante l’aggiudicazione diretta disposta al punto 4;

6. rendere pubbliche le informazioni riguardanti la predetta aggiudicazione diretta con le modalità di cui 
all’art.7, paragrafo 2 del Regolamento 1370/2007.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171514

7. demandare al Dirigente della Sezione TPL e Grandi Progetti gli adempimenti connessi alle disposizioni di 
cui ai punti precedenti;

8. rimandare alla competente Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’assunzione degli impegni finanziari fi-
nalizzati all’acquisizione di n. 2 elettrotreni nuovi di fabbrica come sopra riportato;

9. demandare alla competente Sezione Infrastrutture per la Mobilità di valutare la possibilità di ammettere 
a finanziamento un terzo elettrotreno nuovo di fabbrica dandone preventiva comunicazione alla Giunta 
regionale.

10 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. della Regione Puglia e sul sito istituzio-
nale http:/www.regione.puglia.it;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1515



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171516



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1517



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171518



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1519



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171522



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1523



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171524



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1525



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171526



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1527



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171528



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1529



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171530



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171534



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1535


